
Codice Determina: DET-624-2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: Fondo 50%/DIPREV. Liquidazione somme spettanti per gli esami effettuati dall’IZS
nell’ambito dell’OM n° 285/2006 per il secondo semestre 2019. 

IL DIRIGENTE APICALE

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

PREMESSO  

Ø che i Servizi Veterinari di questo Dipartimento di Prevenzione, per ottemperare a precise disposizioni

di legge, provvedono all’attuazione di piani di profilassi contro le malattie infettive e diffusive degli
animali:  la  bonifica  sanitaria  degli  allevamenti  dalla  Tubercolosi,  Brucellosi,  Leucosi  Bovina  e
Brucellosi ovi-caprini;

Ø che i piani nazionali per la eradicazione dalle malattie quali: brucellosi negli allevamenti bovini e

negli  allevamenti  ovini  e  caprini,  leucosi  bovina  enzootica,  tubercolosi  bovina  e  bufalina  etc,
dispongono che i campioni di sangue da sottoporre a controllo, devono pervenire esclusivamente
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata Sez. di Taranto e Matera;

Ø che il personale veterinario di questo Dipartimento di Prevenzione (dipendenti e specialisti 

ambulatoriali) esegue presso gli allevamenti del territorio provinciale, anche prelievi di sangue agli 
equidi che vengono poi inviati per le analisi di rito all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di 
Puglia e Basilicata; 

Ø che l’IZS, con nota n° 11017 del 15.05.2012, ha richiesto alla Regione Puglia una variazione 

delle procedure di incasso dell’importo degli esami effettuati dall’IZS proponendo che fossero le 
ASL ad incassare le somme per conto dell’IZS che, a sua volta avrebbe rendicontato e fatturato 
mensilmente alle ASL interessate;

Ø che la  Regione Puglia con nota prot. 768 del 29 maggio 2012 e successiva nota prot. 13912 del 

18 giugno 2012 ha accolto la suddetta proposta disponendo per l’applicazione della stessa;

VISTE:



Codice Determina: DET-624-2020

Ø la deliberazione del D.G. n. 514 del 12/03/2018, che autorizza il Dipartimento di Prevenzione al 

pagamento delle fatture  emesse dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata con
determinazione dirigenziale; 
Ø la fattura n. 103/18 del 29/04/2020 prot. 25027/2020 emessa dall’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale di Puglia e Basilicata per un importo totale pari a € 2.544,59 come di seguito 
dettagliato:

- parziale imponibile € 2.175,92 fuori applicazione IVA;

- parziale imponibile € 368,67 esclusa IVA al 22% ;

Ø la nota prot. 0075975  del 08/05/2020 con la quale il Direttore del SIAV “A” ha comunicato che 

l’importo fatturato dall’ Istituto Zooprofilattico di Puglia e Basilicata corrisponde agli esami 
effettivamente eseguiti dall’IZS su richiesta del Servizio Veterinario nel secondo semestre 2019 e 
quindi l’importo è dovuto; 

RITENUTO:

di dover procedere alla liquidazione e al pagamento delle somme spettanti  per il secondo semestre 2019
all’Istituto Zooprofilattico per un importo totale di € 2.544,59, come di seguito dettagliato:

-parziale imponibile € 2.175,92 fuori applicazione IVA;

-parziale imponibile € 368,67 esclusa IVA al 22% ;

relativo alla fattura n.103/18 del 29/04/2020 prot. 25027/2020, registrata sul C. 712.100.0010501 anno 2019
utilizzando le somme contabilizzate sul fondo Budget progetto 50% DIPREV; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

DI PRENDERE ATTO:

Ø della nota n° 11017 del 15.05.2012, con la quale l’IZS ha richiesto alla Regione Puglia una 

variazione delle procedure di incasso dell’importo degli esami effettuati dall’IZS proponendo che 
fossero le ASL ad incassare le somme per conto dell’IZS che, a sua volta avrebbe rendicontato e 
fatturato alle ASL interessate;

Ø della nota prot. 768 del 29 maggio 2012 e successiva nota prot. 13912 del 18 giugno 2012 con la

quale la Regione Puglia ha accolto la suddetta proposta disponendo per l’applicazione della stessa;

Ø della la deliberazione del D.G. n. 514 del 12/03/2018, che autorizza il Dipartimento di 

Prevenzione al pagamento delle fatture  emesse dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia 
e Basilicata con determinazione dirigenziale;

Ø dell’attestazione del Direttore SIAV “A” Dott. Luigi LAERA , prot.0075975 del 08/05/2020, che

l’importo fatturato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata con documento 
contabile n. 103/18 del 29/04/2020 prot. 25027/2020 di € 2.544,59 corrisponde agli esami 
effettivamente eseguiti dall’IZS su richiesta del Servizio Veterinario nel secondo semestre 2019 e 
quindi l’importo richiesto è dovuto;



Codice Determina: DET-624-2020

DI PROCEDERE alla liquidazione e al pagamento delle somme spettanti per il secondo semestre 2019

all’Istituto  Zooprofilattico  di  Puglia  e  Basilicata  per  un  importo  totale  di  €  2.544,59 come  di  seguito
dettagliato:

- parziale imponibile € 2.175,92 fuori applicazione IVA;

- parziale imponibile € 368,67 esclusa IVA al 22% 

relativo alla fattura 103/18 prot. 25027/2020, registrata sul C. 712.100.0010501 anno 2019 utilizzando le

somme contabilizzate sul fondo Budget progetto 50% DIPREV; 

DI  REGISTRARE la  spesa  necessaria  al  pagamento  della  suddetta  fattura  pari  ad  €  2.544,59  sul  C.

712.100.0010501 dell’esercizio 2019, utilizzando le somme contabilizzate sul fondo Budget progetto 50% 

DIPREV.

DI CONFERIRE al presente atto immediata esecutività.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


